附件3

2018年湛江市公路管理局整体支出

绩效自评报告

根据《关于开展2018年度市级部门预算单位整体支出自我绩效评价工作的通知》（湛财评[2019]22号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成本评价报告。现将2018年度湛江市公路管理局整体支出自我绩效评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位情况。湛江市公路管理局是2008年改制为参公管理事业单位，正处级。
（二）人员情况。机构编制部门核定75人，年末在职65人、离退休85人。

（三）工作职能。

1、贯彻执行国家和省市有关公路管理工作的方针政策和法律法规，按照国家和省、市交通主管部门的有关规定，制订具体的公路行业管理制度并组织实施。2、参与拟定全市公路发展规划；组织实施经国家和省批准的国道、省道建设计划。3、按照分级分类管理的规定，负责公路建设、改造项目的审核工作；参与所管养公路建设、改造项目的竣工验收；承担国道、省道干线公路及其附属设施的建设、路政管理等工作，具体组织实施国道、省道建设、改造、养护、管理。4、负责非经营性收费公路管理；负责全市收费公路（桥梁）及收费站（点）设置、调整、撤销的审核和上报工作；对全市公路收费站（点）实施行业管理。5、负责全市通行费年票征管工作。 6、负责国、省道安全生产的监督管理；承担所管养公路交通战备、应急抢救工作。7、负责全市公路科技项目成果评审及推广应用工作，促进公路行业科技进步。8、指导公路行业精神文明建设；组织实施创建文明样板路工作。9、承办市人民政府和上级主管部门交办的其他事项。
二、自评工作情况

（一）评价小组情况。

我局收到湛财评〔2019〕22号文后，便立即按文件要求印发了工作方案，成立了湛江市公路管理局2018年整体支出自我绩效评价小组（湛路财〔2019〕451号）。绩效评价小组组成如下：

组长：谢灵运
副组长：李增、戴范、李国平
成员：罗筱云、袁伟强、莫秋旭、陈永忠、李华栋、欧阳立波、林荣、明兢、郑立善、郑春艳、陈方亮、杨观凤、杨梅、王展祺、蔡华玲
领导小组下设办公室，办公室设在财审科，罗筱云同志任办公室主任，负责协调各部门开展绩效自评工作，请相关科室密切配合，认真做好自评资料准备。

（二）自评工作情况。
我局绩效评价小组集中研究绩效评价的有关文件，并对我局整体支出绩效情况展开了讨论。根据绩效评价小组的意见我局绩效评价工作由财审科牵头，对2018年所有涉及开支的业务科室都要进行绩效自评，重点加强了养护科和基建科工程项目的绩效自评工作。任务布置后，绩效评价小组的成员都各司其职，认真对照年初确定的绩效目标展开自评工作。绩效自评过程中遇到不明白的问题及时请示市财政局绩效评价科，绩效评价科也能第一时间给出解释，使我局绩效自评工作顺利高效进行，也保证了绩效自评的高质量完成。
（三）自评材料报送时间及质量。我局于6月28日按时按要求提交了自评材料，我局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。我局所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、预算编制情况

（一）目标设置

1.绩效目标申报情况。2018年我局没有相关项目申报绩效目标。
2.整体支出绩效目标。

（1）绩效总目标。2018年在市委、市政府的正确领导下，紧紧围绕提升湛江全国性综合交通枢纽功能、构建环北部湾交通枢纽中心的战略定位，着力做好普通国省道建设、养护和管理工作，加快推进湛江大道、调顺跨海大桥、疏港大道扩建工程等重点项目建设工作，全力打造“畅、安、舒、美”湛江公路，为湛江加快构建现代化快速立体交通体系,打造现代化沿海经济带“重要发展极”、建设省域副中心城市提供坚强支撑。2018年，普通国省道建设项目17个，其中：新改建项目4个、路面改造项目12个、危桥改造项目1个，本年度完成投资约6.4亿元。全年平均好路率达83.7%，优、良等路里程合计960.82公里。

（2）阶段性（当年）绩效目标。完成赤坎立交桥拆除工作，较市政府要求完成时间提前了7天，为立交桥临时性道路恢复工程争取了宝贵时间，受到了市政府通报表扬。全年完成路面改造工程项目2个、危桥改造8座、灾毁恢复重建工程2个、“彩虹”台风水毁工程4个，路面灌缝养护作业任务579.5公里，与多部门联合巡查达377次，累计巡查超过13.7万公里，雷州半岛生态修复交通主干道绿化里程35.6公里。全年完成投资约6.4亿元，全年平均好路率达83.7%，优、良等路里程合计960.82公里。
（二）预算编制合理性。按照市委市政府的方针政策和工作要求，我局按照公路发展规划，结合实际，深入调研，精准测算，按照轻重缓急原则，编实编细各类项目预算。

（三）预算编制规范性。我局按照市财政要求预算编制的原则，专项资金预算编制和项目库管理要求，编实编细各类项目预算。

四、预算支出管理情况

（一）支出管理情况。

1.整体支出完成率。2018年我局收入合计118924.32万元，上年结转43872.37万元，实际支出63842.7万元，当年结转99578.88万元，整体支出完成率为53.68%。造成2018年我局整体支出完成率偏低的原因主要有以下几点：一是2018年到达的资金多为2017年度的计划资金，涉及2017年度的项目资金多已在资金到位前开工建设，且使用存量资金支付了工程进度款，资金到位后此类项目多已完工大半或者已完工，故此类项目2018年支出较少；二是根据我局合同签订的支付进度条款，工程进度款只能支付至90%，剩余部分工程进度款需要度过两年缺陷责任期后方能支付，此类工程占资金支付比例为24.76% ；三是2018年资金有65837万元（粤财综〔2018〕41号、粤财综〔2018〕51号）是2018年第三第四季度下达，占2018年实收金额的55.36%，涉及该计划的项目目前尚未开工，处在前期准备阶段（施工图待批复、准备招投标等），尚未达到支付进度。故综上所述原因，我局实际整体支出完成率应约在90%左右。
2.财务合规性。我局资金支出规范性，包括基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、费用支出均严格按《事业单位会计制度》和《湛江市公路管理局财务管理制度》以及市财政局有关规章制度执行。也按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算，并且在项目支出方面我局还通过金蝶会计核算软件对每个明细项目的收支情况进行辅助核算。我局无政府性基金预算拨款。我局会计核算是不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；没有存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。
（二）信息公开。

1.自评信息公开。2018年7月19日我局在门户网站公开了湛江市公路管理局部门整体支出自我绩效评价报告、湛江市部门（市公路局）整体支出绩效自评评分表、市公路局部门整体支出绩效自评数据表。

2.预决算信息公开。我局严格按照政府信息公开有关规定在单位门户网站公开相关预决算信息。2018年2月8日在我局门户网站公开了《2017年湛江市公路管理局部门预算公开》相关表格及说明；2018年9月19日在我局门户网站公开了《2017年湛江市公路管理局部门决算公开》相关表格及说明。
3.绩效目标公开。2018年我局没有相关项目申报绩效目标。
五、预算管理情况

（一）项目管理。

1.项目实施程序。

	序号
	工程项目
	工可批复
	建设方案批复
	施工图批复

	1
	D002-S376线徐城至西连段改造工程
	湛发改交〔2012〕32号
	——
	粤公养函〔2012〕994号

	2
	D005-X672廉石线路面大修工程
	——
	——
	粤公基函〔2009〕86号

	3
	D007-S374线洋青至豆坡段改造工程
	湛发改交〔2012〕379号
	——
	粤公养函〔2013〕861号

	4
	D010-10年国检路面大中修工程
	粤交规〔2010〕392号
	——
	粤公基函〔2010〕955号

	5
	D020-S373线洋村至工业大道段改造工程
	湛发改交通〔2012〕379号
	——
	湛路养〔2013〕718号

	6
	D021-S375线河头至江洪段改造工程
	粤公规〔2012〕533号
	——
	粤公养函〔2013〕352号

	7
	D023-G325线田寮至徐屋段水毁工程
	湛发改交通〔2013〕281号
	——
	粤公养函〔2014〕466号

	8
	D034-县通镇白流线(S290)那双至房参段改造
	粤交规〔2004〕521号
	——
	粤公基函〔2005〕172号

	9
	D035-县通镇唐企线(S373)企水镇段改造
	粤交规〔2004〕227号
	——
	湛路养〔2005〕540号

	10
	D036-县通镇谢坑线(X689)谢家至坑尾段改造
	湛交函〔2004〕262号
	——
	湛交函〔2004〕5736号

	11
	D039-S290线坑桑中桥改造工程
	——
	——
	湛路养〔2013〕199号

	12
	D050-S285蓬吴线良村至梅北段路面大修工程
	粤交规〔2009〕323号
	——
	粤公养函〔2009〕579号

	13
	D052-S287遂六线石岭镇段大修工程
	湛发改交〔2012〕172号
	——
	粤公养函〔2012〕1215号

	14
	D057-S286线龙头至坡头段大修工程
	粤交规〔2009〕1226号
	——
	粤公养函〔2010〕285号

	15
	D058-S290线百桔至豆坡段改造工程
	湛发改交〔2012〕380号
	——
	粤公养函〔2013〕860号

	16
	D063-G207线遂城至白泥坡段水毁工程
	湛发改交通〔2013〕282号
	——
	粤公养函〔2014〕465号

	17
	D072-G207线龙门至海安段改造工程
	粤发改交通函[2014]1024号

	粤交基[2014]1433号

	18
	D106-G325线调毅至文车等四路段路面改造工程

	粤交规〔2014〕887号
	粤交基〔2014〕1731号

	19
	D107-G325线黄坡大桥加固工程
	——
	湛路养〔2013〕810号
	粤公养函〔2014〕446号

	20
	D112-S288线调埠至东南码头段改造工程
	——
	湛交规〔2014〕874号
	湛交基〔2016〕51号

	21
	D113-S287线合江桥至分界村段路面改造工程
	——
	湛交规〔2014〕873号
	湛交基〔2014〕1263号

	22
	D125-S373线吴川塘尾至下水港段灾毁工程
	——
	湛交规〔2014〕1099号
	湛交基〔2014〕409号

	23
	D129-G325线文车至北罗坑段(旧路)路面改造工程
	——
	粤交规〔2014〕997号
	粤公基函〔2014〕1058号

粤公基函〔2014〕90号

	24
	D142-G207线龙门至海安段示范路工程
	——
	——
	粤公养函〔2015〕308号

	25
	D143-G325线提高安全、服务设施及路域整治示范路工程
	——
	——
	粤公养函〔2015〕309号

	26
	D144-S373线化工厂至造甲段路面改造工程
	——
	湛交规〔2014〕877号
	湛交基〔2014〕1267号

	27
	D145-S289线坑尾至勇士农场段改造工程
	——
	湛交规〔2014〕875号
	湛交基〔2014〕1266号

	28
	D147-S375线K1+200-K18+000段水毁工程（15年）
	——
	——
	湛交基〔2014〕1332号

	29
	D149-S293线田寮至东田段路面改造工程
	——
	湛交规〔2015〕486号
	湛交基〔2016〕55号

	30
	D151-G207线K3499+000-K3506+469段灾毁修复工程
	——
	——
	粤公养函〔2015〕141号

	31
	D153-G207线龙门至海安段改造市政配套工程
	徐发改物价〔2014〕241号

	XWTD201412013

	32
	D157-X693线下桥至南华农场段路面改造工程
	——
	湛交规〔2014〕1278号
	湛交基〔2014〕1419号

	33
	D163-廉江分局台风彩虹灾毁修复工程
	——
	——
	湛路养〔2015〕813号

	34
	D175-湛江市国省道8座危桥加固改造工程
	——
	——
	湛交基〔2014〕1419号
粤公养函〔2016〕697号

	35
	D176-S375线客路至河头段路面改造工程
	——
	湛交规〔2015〕957号
	湛交基〔2017〕19号

	36
	D179-X677线李屋至长山段水毁修复工程
	——
	——
	湛交基〔2017〕24号

	37
	D180-X678线塘蓬至坑龙段水毁修复工程
	——
	——
	湛交基〔2017〕25号

	38
	D181-S290线百桔至流沙段旅游公路改造工程
	——
	湛交规〔2017〕14号
	湛交基〔2017〕99号

	39
	D182-G325线红江农场至高桥段灾毁恢复重建工程
	——
	——
	粤公养函〔2017〕53号

	40
	D183-G207线水店至南渡桥段灾毁恢复工程
	——
	——
	粤公养函〔2017〕16号

	41
	D186-S286线尖山岭至高岭仔段灾毁恢复工程
	——
	湛交规〔2017〕4号
	湛交基〔2017〕115号

	42
	D187-X613铜肖线龙田至博铺段灾毁修复工程
	——
	——
	湛交基〔2017〕3号

	43
	D188-G207线南渡收费站段左侧水毁大修工程
	——
	——
	湛交基〔2017〕65号

	44
	D192-S287线遂溪分界至遂城段灾毁恢复工程
	——
	湛交规〔2017〕5号
	湛交基〔2017〕121号

	45
	D194-G207线下垌至茅垌段路面改造工程
	——
	粤交规〔2017〕559号
	粤公基函〔2017〕914号

	46
	D196-G325线新桥糖厂段危险边坡抢修工程
	——
	湛路养〔2015〕660号
	——

	47
	D198-S287线廉江新民至安铺段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕2号
	湛交基〔2018〕90号

	48
	D199-S286线新塘仔至尖山岭段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕10号
	湛交基〔2019〕20号

	49
	D200-S544鳌头至肖山及梅录至振文段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕15号
	湛交基〔2019〕16号

	50
	D201-S546线火炬农场至雷城段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕3号
	湛交基〔2019〕3号

	51
	D202-S546线雷城至白岭段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕8号
	湛交基〔2019〕9号

	52
	D203-S287线广西界至石岭段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕16号
	湛交基〔2019〕12号

	53
	D204-S293线廉江石角至廉城段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕14号
	湛交基〔2019〕2号

	54
	D205-S545线遂溪里光至港门段路面改造工程
	——
	湛交审〔2018〕13号
	湛交基〔2019〕17号

	55
	D206-G228线文车至北罗坑段路面改造工程
	——
	粤交规〔2018〕929号
	湛交基〔2019〕18号

	56
	D209-X672廉石线K3+840-080段路面大修工程
	——
	——
	粤公基函〔2009〕572号

	57
	X001-S285线龙首至市区段改建工程（一期）
	　湛发改基〔2009〕65号

	　粤公基函〔2010〕1140号

	58
	X002-S285线吴川市区段改建工程（二期）
	　湛发改交〔2013〕53号

	　湛交基〔2017〕18号

	59
	X003-S285线良村至梅北段改建工程（三期）
	　湛发改交〔2013〕88号

	　粤公基函〔2013〕927号

	60
	X004-蔚律港疏港公路新建工程
	1.粤发改交［2008］1352号                   2.粤发改交通函[2011]472号

	 1.粤交基［2008］1256号

2.粤交基［2011］1065号

	61
	X005-G325线石门大桥扩建工程
	粤计交［1996]310号

	粤交基［2006]1199号

	62
	X009-G207线海安入港公路工程
	粤计交[1992]1176号

	湛路基［2007]512号

	63
	X027-东海疏港公路接湛江钢铁厂1号门道路工程
	湛发改交通[2014]184号

	湛交基[2014]754号

	64
	X032-S545线百龙至里光段改建工程
	湛发改交通[2016]601号

	湛交基[2017]85号

	65
	X035-湛江调顺跨海大桥项目一期工程
	湛发改交通[2016]629号

	湛交基[2017]57号

	66
	立交桥拆除工程

	67
	G325线廉江红丽至青平段改建工程

	前期工作

	68
	S286线湛江至廉江新塘仔段改建工程

	前期工作

	69
	广东滨海旅游公路徐闻段新建工程

	前期工作

2.项目监管。2018年我局接受财政部、省交通厅、省财政厅、市审计局、市交通局、市财政局等多部门多项目审计，涉及省级财政资金的项目有2017年交通局专项资金检查、2015-2017年安防工程审计、2018年省级重点绩效审计、省交通厅关于交通扶贫资金专项审计等，其中2015-2017年安防工程审计出具了审计报告。

（二）资产管理。

1.资产管理安全性。在资产管理方面，我单位有专职资产管理员对每个资产进行登记造册，做到一物一卡，负责登记资产的进出登记工作，年终时对固定资产进行盘点。同时也应用财政局行政事业单位资产管理卡片系统软件，充分利用资产管理系统对入账资产进行登记入库、明确资产使用人、使用状态更新及处置处理。严格按照市财政局《湛江市市直单位常用公用设施配置标准（试行）》(湛财资〔2011〕21号)对我局资产进行配置，按照市财政局《湛江市市直行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》(湛财资〔2008〕16号)对我局待处置资产进行处置。出租、处置资产产生的收益均采用“收支两条线”管理及时上交国库。
2.固定资产利用率。我局固定资产类别、价值、在用情况等（见下表）。
               固定资产利用情况表

单位：元

	项目名称
	数量
	金额
	在用资产
	闲置资产

	金额
	占全部资产比例
	金额
	占全部资产比例

	一、土地、房屋及构筑物

	63577947.5
	63577947.5
	100%

	   其中：房屋

	63577947.5
	63577947.5
	100%

	二、通用设备

	8959791.8
	8959791.8
	100%

	其中：汽车

	5974858
	5974858
	100%

	三、专用设备

	113569.8
	113569.8
	100%

	四、家具、用具、装具

	71198
	71198
	100%

	五、图书、档案

	49500
	49500
	100%

	六、文物和陈列品

	0
	0

	合计

	72772007.1
	72772007.1
	100%

（三）经费管理。

1.“三公经费”控制率。2018年“三公经费”预算安排12.86万元，实际支出12.833万元，“三公经费”控制率99.8%。我局能较好的控制三公经费主要是严格执行中央八项规定，减少公务接待、减少陪同人员，节约公务用车。
2.“公用经费”控制率。我局当年“公用经费”预算安排374.33万元，实际支出374.33万元，“公用经费”控制率100%。2018年我局严格按预算执行日常公用经费的开支，对于没有预算的经济业务坚决不能开展，对于超预算的坚决不予以报销。
（四）在职人员控制率。机构编制部门核定我单位编制数75人、当年年末单位实际在职人数65人、在职人员控制率86.67%，无超编情况。
六、整体绩效

2018年在市委、市政府的正确领导下，紧紧围绕提升湛江全国性综合交通枢纽功能、构建环北部湾交通枢纽中心的战略定位，着力做好普通国省道建设、养护和管理工作，加快推进湛江大道、调顺跨海大桥、疏港大道扩建工程等重点项目建设工作，全力打造“畅、安、舒、美”湛江公路，为湛江加快构建现代化快速立体交通体系,打造现代化沿海经济带“重要发展极”、建设省域副中心城市提供坚强支撑。2018年，我局普通国省道建设项目17个，其中：新改建项目4个、路面改造项目12个、危桥改造项目1个，全年完成投资约6.4亿元，全年平均好路率达83.7%，优、良等路里程合计960.82公里。
一是高质高速推进普通干线公路升级改造。市委、市政府督办的6个重点项目按既定目标推进。其中赤坎立交桥拆除工作，较市政府要求完成时间提前了7天，为立交桥临时性道路恢复工程争取了宝贵时间，受到了市政府通报表扬。全年完成路面改造工程项目2个、危桥改造8座、灾毁恢复重建工程2个、“彩虹”台风水毁工程4个，完成投资2.36亿元；完成了G325线、G207线等9条线路上共579.5公里路面灌缝养护作业任务，投入资金共477.71万元；雷州半岛生态修复项目交通主干道绿化里程为35.6公里，投入资金2136万元；完成生命安全防护工程项目14个，总投资1809.8万元；全部完成整治隐患路段151.2公里；完成灾毁恢复重建工程2个，总投资3616.78万元，总里程为15.95公里；完成“彩虹”台风水毁工程4项，项目总投资2436.92万元，合计14.3公里。

此外，我局多渠道积极筹措资金，着力规划实现交通运输网络改造升级，通过向省主管部门积极争取，纳入省交通厅2017-2020年项目库的工程共27项，累计纳入项目库改造总里程合计666公里，预计中央和省补助28.3亿元。
二是规范执法有效保护路产路权。2018年，我局路政部门累计巡查超过13.7万公里，与养护部门联合巡查达258次，与执法部门联合执法达119次，出动5000人次以上，路政巡查发现违法违章案件574宗，路政人员自行制止处理459宗，办理路产赔偿案件46宗。全年共办理许可案件65宗。许可均在办理期限内办结，未有违规办理许可现象，群众满意度100%。
三是抓早抓小为平安交通保驾护航。成功防御台风 “百里嘉”和超强台风“山竹”，全年行业恶劣天气等特殊时段实现人员零伤亡。全年开展了5次综合性安全生产大检查，12次临时检查。完成省市督办重大安全隐患整改检查督促任务7项。至11月底，共排查出各类安全隐患239处，完成整改234处，整改率98%，有效杜绝了安全事故的发生。
四是多措并举年票追缴取得新突破。截至2018年12月，我局总共发送手机催缴短信约42万条；向有关单位发送年票补缴信函1000余份。同时，认真受理车主投诉建议，及时做好年票补缴政策解释工作。全年处理市长热线投诉单50余宗，回复湛江公路网留言460余条，共接听年票咨询电话约8560个。通过多措并举，共追缴欠费车辆28376台，追缴收入2270万元。其中，2018年追缴欠费车辆24533台，追缴收入1929万元。
七、存在问题

（一）自评工作人员缺乏学习培训，缺乏自评经验，难免有错漏。

（二）公路建设配套资金与建设立体交通网新要求有不小差距。按照当前建设投资政策，除了国家和省补助外，地方财政投入困难，配套资金缺口大，公路建设支撑能力不够。

（三）养护切块计划经费与公路小修保养持续增长的新需求有不小差距。随着车辆流量增加、养护机械化程度提高、人工和材料价格上涨、创卫保洁及公路抢修保通任务日益繁重，公路养护压力仍然较大，养护经费严重不足，成为公路养护管理中遇到的“瓶颈”问题。

（四）相对滞后的公路治超、路域环境整治水平与打造人民满意的新时代公路有不小差距。受管理体制弊端限制，开展公路治超、路域环境整治等工作困难重重，公路违法案件屡增不减，形势较为严峻。
八、今后改进措施

（一）进一步加强养护管理工作。一是加强养护队伍建设，提高养护职工素质。养护、人事部门采取向外取经学习的方式，针对养护一线工人严重短缺问题，尽快研究出台可行性的工作措施和保障方法。充分发挥公路技校的作用，加强养护工人业务培训，切实提高岗位业务技能和养护工作效能。注重抓好养护机械司机人员学习考证工作，有效解决养护一线“难点”问题。结合“两学一做”学习教育，不断加强养护工人政治思想教育，使“路在心上，心在路上”的爱路、护路理念深深扎根于基层。
（二）强化路政管理。贯彻落实《公路安全保护条例》，加强巡查力度，全力保护路产和维护路权。加强与交通综合行政执法局的业务协作，极力扭转业务协作不畅的情况。主动争取当地各级政府的支持，联合公安、交通、工商、住建等有关部门，组织开展联合路域整治行动，进一步确保公路安全畅美，有效减少治理“反弹”现象。
（三）积极争取中央省级资金对粤西地区的补短板建设补助，加大投资力度，加大与地方政府的联动，加快落实征地拆迁主体责任及用地保障，为项目建设提供“无障碍”施工环境，为有力促进我市普通国省道干线路网提档升级保驾护航。

湛江市公路管理局

                                 2019年6月25日
PAGE
5